
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 1 DEL  12/01/2023 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI. 

L’anno  duemilaventitre addì  dodici del  mese  di  gennaio alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 1 del 12/01/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEI 
TRIBUTI COMUNALI.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “INDIVIDUAZIONE  E  NOMINA 
RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 1 del 12/01/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni Comune 
designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività  
organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza comunale;

DATO ATTO che: 
- l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente, all’art. 1, comma 778, della 

Legge n. 160/2019, che il Comune designi il Funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i 
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, nonché la rappresentanza in giudizio per le  
controversie relative all’imposta stessa;

- l’art. 1, comma 639, della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far data dal 01.01.2014, 
l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale propria (I.M.U.), del tributo per 
i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI),

- l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160/2019 prevede che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica  
comunale, di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione 
delle disposizioni  relative alla tassa sui rifiuti  (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata 
dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783;

- l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente, all’art. 1, comma 692 della Legge 
di Stabilità 2014 (L. 147/2013), che il Comune individui il Funzionario responsabile cui siano attribuiti tutti i  
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al tributo stesso;

- a seguito dell’abrogazione parziale del suddetto comma con decorrenza 01.01.2020, verrà nominato il  
Funzionario  responsabile  TARI  e  il  funzionario  responsabile  IUC  per  eventuali  necessità  transitorie 
connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;

- l’entrata in vigore dell’I.M.U. dal 01.2012 ha sostituito l’I.C.I., la cui applicazione è cessata dal 31.12.2011 
e pertanto è necessario individuare la figura di Responsabile I.C.I.  per eventuali  necessità transitorie 
connesse a posizioni pregresse relative a detto tributo;

- l’entrata in vigore del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, dal 
01.01.2021 ha sostituito la TOSAP, la cui applicazione è cessata dal 31.12.2020 e pertanto è necessario 
individuare la figura di Responsabile TOSAP per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni 
pregresse relative a detto tributo;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 186 del 20 ottobre 2022, esecutiva, con la quale è 
stata individuata quale responsabile dei tributi comunali la dott.ssa Katia Serpelloni, nominata responsabile 
dell’Area Finanziaria con Decreto sindacale numero 39 del 04/10/2022;

DATO ATTO che il suddetto incarico si è concluso con il 31/12/2022;

RILEVATA l’esigenza:
• di  individuare  il  Funzionario  TA.R.S.U.  per  eventuali  necessità  transitorie  connesse  a  postazioni 

pregresse relative a detto tributo;
• di designare un Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, della TOSAP, dell’I.C.I., della TARSU e 

della I.U.C. a decorrere dalla data di efficacia della presente;

RITENUTO ora necessario attribuire le funzioni di Responsabile dei tributi comunali, dalla data di 
efficacia della presente delibera, alla dipendente Leda Freddo, nominata responsabile dell’Area Finanziaria e 
con Decreto sindacale n. 48 del 30/12/2022;

RICHIAMATA la  nota  del  MEF  n.  7812  del  15  aprile  2014  con  la  quale  viene  chiarito  che  la 
deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, all’accertamento, 
alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia e  
delle Finanze; 

RILEVATO, pertanto, che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del 
Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, della TOSAP, dell’I.C.I., della TARSU e della I.U.C. sul sito 
informatico istituzionale di ciascun comune;

Deliberazione n. 1 del 12/01/2023 - 3

copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

CONSIDERATA l'urgenza di dare attuazione alla programmata attività amministrativa dell’Ente;

DELIBERA

1) DI  REVOCARE, per  le  motivazioni  riportate  nelle  premesse del  presente atto,  la  delibera di  Giunta 
comunale n. 186 del 20 ottobre 2022.

2) DI NOMINARE quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” dell’IMU, della TARI, della TOSAP, 
dell’ICI,  della  TARSU e della  I.U.C.  la  dipendente  Leda Freddo,  in  qualità  di  responsabile  dell’area 
Finanziaria, giusto decreto n. 48 del 30/12/2022, con decorrenza dalla data di efficacia del presente atto 
al fine di ottemperare alle prescrizioni della normativa in premessa richiamata.

3) DI  DARE  ATTO  che  alla  Funzionaria  Responsabile  nominata  con  la  presente  delibera  competono 
l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale.

4) DI  PUBBLICARE  sul  sito  informatico  istituzionale  del  Comune  la  presente  deliberazione  al  fine  di 
garantire  una  diretta  informazione  al  Ministero  dell’economia  e  delle  Finanze  sul  nominativo  del  
responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014.

5) DI STABILIRE che la presente nomina ha efficacia fino ad un nuovo espresso provvedimento di revoca.

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l'urgenza  di  dare  attuazione  alla  programmata  attività 
amministrativa dell’Ente.

Deliberazione n. 1 del 12/01/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 1 del 12/01/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 48
Unità Proponente: Settore Ragioneria e Finanza

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11/01/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 48
Unità Proponente: Settore Ragioneria e Finanza

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 11/01/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 1 del 12/01/2023

Settore Ragioneria e Finanza

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 1 del 12/01/2023

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/01/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


